Durch ihn preisen dich Himmel und Erde, Engel und Menschen und singen wie aus einem Munde das Lob deiner Herrlichkeit.

Pr 74

OMNIUM SANCTORUM SOLLEMNITAS
Praefatio*De gloria matris nostrae Ierusalem*

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:

Nobis enim hodie civitatem tuam tribuis celebrare,
quae mater nostra est, caelestique Ierusalem,
ubi fratrum nostrorum iam te in aeternum corona collaudat.
Ad quam peregrini, per fidem accedentes, alacriter festinamus,
congaudentes de Ecclesiae
sublimium glorificatione membrorum,
qua simul fragilitati nostrae adiumenta et exempla concedis.

Et ideo, cum ipsorum Angelorumque frequentia,
una te magnificamus, laudis voce clamantes:

- ⌚ MR p. 633; Moeller 575.
- ⌚ Cf. MA 429/6, p. 766; 629/6, p. 1158.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 633) Omnia Sanctorum Sollemnitas. Praefatio (Pr)

✠ GeV 1113: II, LXXVIII. [Orationes in Natale plurimorum sanctorum.]
Item alia Missa (C):

*Fraterna nos, Domine, martyrum tuorum corona laetificet, &
quae et fidei nostrae praebant incitamenta virtutum,
et multiplice nos suffragio consolentur.
Per.*

℟ Ver 412: XVII, VII. [Natale sanctorum martyrum Felicis] [...] Item alia (Pr):

Vere dignum:

*Congaudet namque totum corpus Ecclesiae & §
de sublimium glorificatione membrorum;
et quaelibet eius infirmae portiones
ad suam quoque pertinere non ambigunt dignitatem,
quidquid excellit partium in eadem compagem magnarum:
quia sicut superioribus ima conexa sunt,
ita summa debent humilibus unitatis affectum.*

Per.

● No clear Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

Mt 5, 10:

Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.

Gal 4, 26:

Illa autem quae sursum est, *Ierusalem libera est: quae est mater nostra.*

Heb 11, 13-16:

Confidentes quia *peregrini* et hospites sunt super terram. Qui enim haec dicunt significant se patriam inquirere. Et siquidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi: nunc autem meliorem appetunt, id est, *caelestem*.

Heb 12, 22-24:

Sed accessistis ad Sion montem et *civitatem* Dei viventis, *Ierusalem caelestem* et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et iudicem omnium Deum et spiritus iustorum perfectorum et testamenti novi mediatorem Iesum et sanguis aspersionem melius loquentem quam Abel.

Heb 13, 14:

Non enim habemus hic manentem *civitatem*, sed futuram inquirimus.

Apoc 21, 10:

Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi *civitatem* sanctam *Ierusalem*, descendenter de caelo a Deo habentem claritatem Dei, et lumen eius simile lapidi pretioso, tanquam lapidi iaspidis sicut crystallum.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, De Virginitate 14, 85-87 (PL 16, 288):

Illa est ergo *civitas Ierusalem* quae in *caelo* est (Heb 12, 22) [...] Si igitur invenimus *civitatem*, ingrediamur in eam videamus muros, videamus tribus, videamus fundamenta muralia, videamus etiam custodes murorum. Sed quomodo ingrediamur in eam? in hac *civitate* vita est, et una est via quae dicit ad vitam: via autem Christus est; ergo Christum sequamur. Sed ipsa in *caelo* est *civitas* [...] Ascendamus ergo spiritu; quia caro ascendere ad eam non potest. Ascendamus interim ad *caelum*, ut ad nos postea de *caelo* illa descendat, in qua lumen est simile lapidis pretiosissimi, ut lapis iaspidis et crystalli. Habet murum magnum et altum. Didicisti lumen, didicisti murum; disce portas, disce custodes. «Habet», inquit, «portas duodecim; et in portis angelos duodecim, in quibus duodecim tribuum filiorum Israel superscripta sunt nomina». In portis patriarcharum nomina continentur, in muro apostolorum; fundamentum enim civitatis, apostoli: et lapis angularis est Christus in quo omnis structura consurgit. Deus extra, Deus intus, Deus ubique est; habet enim, inquit, civitas maiestatem Dei. Ergo et vos, sancti virgines, et quicumque iusti estis, et immaculatam animae geritis castitatem, cives sanctorum estis et domestici Dei. Sed tunc nobilitatem istam patriae possidebitis, si Christum intra *civitatis* huius septa quaeratis, ingressi per fidem actusque pretiosos patriarcharum clarificati lumine, fundati super apostolos, versantes inter angelos.

Augustinus, Enarr. in Ps 146, 4 (CCSL 40, 2124):

Ecce aedificans *Ierusalem* Dominus, colligens dispersiones populi ipsius. Populus enim *Ierusalem*, populus Israel. Est, Est, *Ierusalem* aeterna in *caelis* ubi cives etiam angeli sunt. Omnes cives illius *civitatis*, videndo Deum gaudent in illa magna *civitate* et ampla et caelesti; spectaculum eis Deus ipse est. Sed nos ab illa *civitate* peregrinamur, peccato expulsi, ne ibi maneremus; et mortalitate praegravati, ne illo rediremus. Respexit Deus *peregrinationem* nostram, et ille qui aedificat *Ierusalem* restituit lapsam partem. [...] Cecidit enim pars quaedam et facta est *peregrina*: hanc *peregrinam* misericorditer vidit Dominus, et quaequivit non querentes se. Unde quaequivit? Quem misit ad *captivitatem* nostram? Misit Redemptorem, secundum quod ait apostolus: «Commendat Deus dilectionem suam in nobis, quoniam adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est».